
 

 

 

 

四川良九农业科技有限公司 

剑阁县摇铃乡六旺养猪场 

环境影响报告书 
（承诺制报批本） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

建设单位： 四川良九农业科技有限公司 

评价单位： 河北德龙环境工程股份有限公司 

二〇二一年七月



 

 

 

 

  

 



剑阁县摇铃乡六旺养猪场建设项目环境影响报告书 

I 

 

目  录 

概  述 ........................................................................................................................................ 1 
[...]
http://baike.baidu.com/view/34832.htm
http://baike.baidu.com/view/25233.htm
http://baike.baidu.com/view/10062.htm
http://baike.baidu.com/view/260588.htm
http://baike.baidu.com/view/132901.htm
http://baike.baidu.com/view/1214852.htm
http://baike.baidu.com/view/94552.htm


剑阁县摇铃乡六旺养猪场建设项目环境影响报告书 

71 

 

（m3/a） mg/m3 （kg/a） （mg/m3） 

沼气 
食堂+洗

浴 
6750 

颗粒物 15 0.80595 

无组织排放 SO2 17 0.91341 

NOx 75 4.02975 

（7）备用发电机废气 

本项目拟设置1台应急柴油发电机，位于配电房内。当供电系统停电时，柴油发电

机组15s内自动启动，以保证场区供电。柴油发电机运行时，柴油燃烧将产生CO、烟

尘、NOx等污染物。鉴于0#柴油燃油产生的废气污染物量较少，且发电机使用频率较

低，每年最多使用十余天，柴油发电机燃烧废气采用自带消烟除尘装置处理后废气引

至屋顶排放，废气中的主要污染物均可做到达标排放。 

3.4.2 废水的产生及治理 

（1）处理模式比选 

选用粪污处理工艺时，应根据养殖场的养殖种类、养殖规模、粪污收集方式、当

地的自然环境条件以及排水去向等因素确定工艺路线及处理目标，并应充分考虑畜禽

养殖废水的特殊性，在实现综合利用或达标排放的情况下，优先选用运行成本低的处

理工艺。 

根据《畜禽养殖业污染治理工程技术规范》（HJ497-2009），目前，我国规模化养

殖场（区）采用的清粪工艺有水冲粪、水泡粪（自流式）和干清粪工艺。采用水冲或

水泡粪工艺比干清粪工艺产生的污水量大且有机物浓度高。我国集约化畜禽养殖场粪

污处理主要有三种模式，即以获取沼气能源、将沼液污泥进行资源化利用为目的的模

式Ⅰ、模式Ⅱ工艺和以废水处理后达标排放为目标的模式Ⅲ工艺。畜禽养殖废水由于

其有机物浓度高及大量致病菌的存在，无论采取何种处理模式，厌氧反应是一个必不

可少的处理阶段。 

①模式 I 

模式 I 养殖场应位于非环境敏感区，周围的环境容量大，原理城市，有能源需

求，周边有足够土地能够消纳全部的沼液、沼渣。以能源利用与综合利用为主要目

的，适用于当地有较大的能源需求，沼气能完全利用，同时周边有足够土地消纳沼

液、沼渣，并有一倍以上的土地轮作面积，使整个养殖场的畜禽排泄物在小区域范围

内全部达到循环利用的情况。粪尿连同废水一同进入厌氧反应器。模式 I 工艺基本流

程如下。 



剑阁县摇铃乡六旺养猪场建设项目环境影响报告书 

72 

 

 

图 3-5  模式 I 工艺基本流程 

②模式 II 

模式 II 工艺适用于能源需求不大，主要以进行污染物无害化处理、降低有机物浓

度、减少沼液和沼渣消纳所需配套的土地面积为目的，且养殖场周围具有足够土地面

积全部消纳低浓度沼液，并且有一定的土地轮作面积的情况。废水进入厌氧反应器之

前应先进行固液（干湿）分离，然后再对固体粪渣和废水分别进行处理。模式 II 工艺

基本流程如下。 

 

图 3-5  模式 II 工艺基本流程 

③模式 III 

能源需求不高且沼液和沼渣无法进行土地消纳，废水必须经处理后达标排放或回

用的，应采用模式 III 处理工艺。废水进入厌氧反应器之前应先进行固液（干湿）分

离，然后再对固体粪渣和废水分别进行处理。模式 III 工艺基本流程如下。 



剑阁县摇铃乡六旺养猪场建设项目环境影响报告书 

73 

 

 

图 3-6  模式Ⅲ工艺基本流程 

根据四川省农业厅、四川省环境保护厅关于印发《四川省畜禽养殖污染防治技术

指南（试行）》的通知（川农业函〔2017〕647 号），推动畜禽粪污资源化利用，主要应

支持以畜禽粪污为主要原料的沼气工程建设、有机肥加工、粪污无害化储运及处理，

配套与粪污消纳相匹配的农林土地，广泛推广有机肥使用，促进沼液沼渣就近就地还

田利用，提升种养结合水平，建立健全畜禽粪污资源化利用制度。 

①种养循环 

坚持以地定畜、种养平衡、环境友好原则。根据土地承载能力确定畜禽养殖规

模，促使种养业在布局上相协调，在规模上相匹配。通过堆肥、厌氧发酵、多级沉淀

等工艺技术，将畜禽粪便处理后还田利用，实现粮、蔬、茶、果等农作物、经济作物

及林木的种植与畜禽养殖的有机结合，达到种养循环利用的目的。种养循环模式见下

图。 

 

图 3.4-1  种养循环图 

②肥料化利用 

养殖场经过粪便收集、干燥、发酵、添加、制粒、灌装等过程，可根据用户需求

生产专用有机肥，有机肥生产可实现商品化，便于长距离运输。有机肥加工模式见下



剑阁县摇铃乡六旺养猪场建设项目环境影响报告书 

74 

 

图。 

 

图 3.4-2  有机肥加工图 

③能源化利用 

农村畜禽养殖产生的大量粪便，利用沼气技术处理生产沼气，用于照明和生活用

气，沼液沼渣经处理后还田利用。以沼气工程为核心的处理模式见下图。 

 

图 3.4-3  沼气工程处理图 

本项目充分考虑当地自然地理环境，废水排放去向及污水处理运行成本，畜禽养

殖废水特点，经过严格比选后，本项目拟采用水解酸化+UASB 厌氧反应器+两级 AO+

生态净化为主的废水处理工艺。 

（2）养殖废水 

本项目产生的废水为养殖废水，包括猪尿液和猪舍清洗废水，以及员工办公生活

污水。 

①产生情况 

项目营运期养猪废水主要包括猪尿液、猪粪脱水、猪舍及设备冲洗废水，根据排

水量计算，养殖废水产生量共计约75m3/d（22500m3/a），其主要污染物以COD、

BOD5、SS、NH3-N、TP、粪大肠菌群等为主。参考《畜禽养殖业污染治理工程技术规



剑阁县摇铃乡六旺养猪场建设项目环境影响报告书 

75 

 

范》（HJ497-2009）“A.1 畜禽养殖场废水中的污染物质量浓度和pH 值”数据，确定本

项目养殖废水污染物浓度分别为COD：2640mg/L、BOD5：1400mg/L、SS：800mg/L、

NH3-N：261mg/L、TP：43.5mg/L。 

②污水处理工艺 

养猪场猪粪采用干清粪工艺后，其余粪渣及尿液使用高压水枪进行冲洗，形成的

养殖废水经管道收集后会同场区生活污水进入污水处理站。拟建项目污水处理站采用

《畜禽养殖业污染治理工程技术规范》（HJ497-2009）中推荐的模式Ⅲ处理工艺，拟设

1 座设计日处理规模 120m3/d 的污水处理站，即“水解酸化+UASB 厌氧反应器+两级

AO+生态净化”工艺；处理后达到《农田灌溉水质标准》（GB5084-2005）旱作标准

（NH3-N、TP 执行《畜禽养殖业污染物排放标准》（GB18596-2001）表 5 中排放限

值）后，用于农田灌溉不外排。污水处理工艺如下图所示。 

格栅井、集水池 固液分离机
液体

沉淀池
水解酸化

调节池

UASB厌

氧反应器

除磷沉淀池两级AO生态净化

猪场粪污 固体粪便 堆肥发酵 有机肥料

固体
沼气收集

污泥外运

生活污水

干清粪后

猪场废水

 

图 3.4-4  污水处理工艺流程图 

养殖废水有机物浓度高、悬浮物多、氨氮含量高、臭味大，主要含有 CODcr、

BOD5、氨氮、粪大肠菌群等，属于高浓度有机废水，一般不含有毒物质。冲栏废水中

含有大量的有机物，废水必须经处理达标后才能够作农灌用水。本工程拟采用“水解酸

化+UASB 厌氧反应器+两级 AO+生态净化”工艺对废水进行处理，利用该养殖基地周边

的大片农田和菜地将处理后的污废水直接还田作为农灌用水。项目周边有大量的农田

及菜地可作为本项目污废水的消纳土地，能够满足项目污废水所需消纳土地的要求。 

固液分离：固液分离设备选用 SM 系列螺旋挤压式固液分离机，其整体结构为铸



剑阁县摇铃乡六旺养猪场建设项目环境影响报告书 

76 

 

铁材料，关键件筛筒为不锈钢材料，耐腐蚀性强。其采用不锈钢筛简对物料进行固液

分离，筛筒的筛网直径 0.25~1mm，可分离出液体中细小的固体颗粒，不同型号的设

备，每小时可处理粪便水量在 4~70m3 之间。 

水解酸化：系统包含精细过滤、调节酸化池等，过滤后废水进入调节池存放并进

行曝气，使污水解酸化，有利于下一步生化处理。水解酸化过程中部分大分子、不溶

性物质断链分解成小分子、可溶解性物质，小分子物质部分转化为二氧化碳和水，使

废水生化性进一步提高。 

除磷沉淀：本项目采用聚合氯化铝作为絮凝剂。由于中带有数量不等的羟基，当

聚合氯化铝加入混浊源水后，在源水的 PH 条件下继续水解。在水解过程中，伴随着有

发生凝聚、吸附、沉淀等一系列物理化学过程，从而达到净化目的。聚合氯化铝的显

著特点是净水效果明显、絮凝沉淀速度快、适应 PH 范围宽，对管道设备腐浊性低，能

有效地去除水中色质 SS、COD、BOD 及砷、铅、汞等重金属离子。絮凝剂采用自动

加药设备投加。 

两级 AO 工艺：本项目中为缺氧好氧工艺，对前段处理污水二次生化处理，在缺

氧段异养菌将蛋白质、脂肪等污染物进行氨化（有机链上的 N 或氨基酸中的氨基）游

离出氨（NH3、NH4
+），在充足供氧条件下，自养菌的硝化作用将 NH3-N（NH4

+）氧

化为 HO3
-，通过回流控制返回至 A 池，在缺氧条件下，异氧菌的反硝化作用将 NO3

-还

原为分子态氮（N）完成 C、N、O 在生态中的循环，实现污水无害化处理。污染物去

除率参考《厌氧一缺氧—好氧活性污泥法污水处理工程技术规范》（HJ576-2010）。 

（3）生活污水 

产生情况：项目营运期生活污水（含食堂废水）产生量约2.7m3/d（810m3/a），主

要污染物以COD、BOD5、SS、NH3-N、TP、动植物油等为主。类比相似项目核算，确

定生活污水污染物浓度分别为COD：350mg/L、BOD5：230mg/L、SS：250mg/L、NH3-

N：35mg/L、TP：9mg/L，动植物油：30mg/L。  

治理措施：食堂含油废水经隔油池处理后，和其他生活污水一并进入污水处理站

处理，达到《农田灌溉水质标准》（GB5084-2005）旱作标准（NH3-N、TP执行《畜禽

养殖业污染物排放标准》（GB18596-2001）表5中排放限值）后，用于农田灌溉，不外

排。  

养殖废水中污染物浓度根据《畜禽养殖业污染治理工程技术规范》HJ497-2009 附

录 A 确定，职工生活污水经污水管网收集后进入污水处理系统，项目污水处理系统进



剑阁县摇铃乡六旺养猪场建设项目环境影响报告书 

77 

 

出水浓度见下表。 

表 3.4-10  养猪场产生污水的水量及各污染物的浓度、产生量一览表 

废水种

类 

废水量
m3/a 

污染物名

称 

污染物处理前 污染物处理后 
预计处理

效率（%） 

执行标

准 mg/L 

达标情

况 浓度 

mg/L 

产生量
t/a 

浓度
mg/L 

排放量 

t/a 

养殖废

水 
22500 

pH 6.3～7.5 6～9    

CODcr 2640 59.4 105.6 2.376 96.00 / / 

BOD5 1400 31.5 56 1.26 96.00 / / 

SS 800 18 56 1.26 93.00 / / 

氨氮 261 5.8725 5.22 0.11745 98.00 / / 

TP 43.5 0.97875 0.87 0.019575 98.00 / / 

TN 370 8.325 37 0.8325 90.00 / / 

生活 

污水 
810 

pH 6～9 6～9  / / 

COD 350 0.2835 22 0.0178 93.71 / / 

BOD5 230 0.1863 9.2 0.0075 96.00 / / 

SS 250 0.2025 17.5 0.0142 93.00 / / 

NH3-N 35 0.02835 0.7 0.0006 98.00 / / 

TP 9 0.00729 0.18 0.0001 98.00 / / 

动植物油 30 0.0243 1.5 0.0012 95.00 / / 

污水处

理站出

口 

23310 

pH 6～9 6～9  / 达标 

COD 2560.42 59.6835 93.06 2.1692 96.37 200 达标 

BOD5 1359.34 31.6863 48.98 1.1417 96.40 100 达标 

SS 780.89 18.2025 50.22 1.1706 93.57 100 达标 

NH3-N 253.15 5.90085 4.54 0.1058 98.21 80 达标 

TP 42.30 0.98604 0.77 0.0179 98.18 8 达标 

TN 357.46 8.33229 31.45 0.7331 91.20 / 达标 

动植物油 1.04 0.0243 0.23 0.0054 77.94 / 达标 

 

表 3.4-11  污水处理系统出水水质一览表（单位：mg/L） 

污染因子 CODcr BOD5 NH3-N TP SS 

污水排水浓度 200 100 50 7 100 

执行标准 200 100 / / 100 

备注：本项目执行《农田灌溉水质标准》（GB5084-2005）表 1 中旱作标准 

 

项目采用干清粪工艺，实行粪尿分离，采用“漏缝板+机械刮板”模式，有利于猪尿

排放，以便减少水冲和污水排放量。生产废水和生活污水分别收集后按顺序流入集水

池、水解酸化调节池、缺氧池、好氧池、沉淀池、氧化塘进行处理，处理后达《农田

灌溉水质标准》（GB5084-2005）中要求用于农灌。 
[...]
污染防治技术规范》等确定本工程卫生防护距离，并以《制定地方大气污染物排放标

准的技术方法》（GB/T13201－91）中有关有害气体无组织排放控制与工业企业卫生防

护距离标准的制定方法所推荐的模式核算卫生防护距离。 

①计算公式 

按照《制定地方大气污染物排放标准的技术方法》（GB/T13201-91）中有关有害

气体无组织排放控制与工业企业卫生防护距离标准的制定方法所推荐的模式核算本工

程的卫生防护距离。计算模式如下： 

2 0.501
( 0.25 )C DC

m

Q
BL r L

c A
   

 

式中：Cm--标准限值，mg/m3； 

L--工业企业所需卫生防护距离，m； 

Qc--工业企业有害气体无组织排放量可以达到的控制水平，kg/h； 

r--有害气体无组织排放源所在单元的有效半径； 

A、B、C、D--卫生防护距离计算系数。 

②参数选取 

养殖场卫生防护距离计算参数见表 6.1-9。 

表 6.1-9  卫生防护距离计算系数 

计 

算 

系 

数 

工业企业所在地

区近五年平均风

速（1.6m/s） 

卫生防护距离 L/m 

L≤1000 1000＜L≤2000 L＞2000 

工业企业大气污染源构成类型 

Ⅰ Ⅱ Ⅲ Ⅰ Ⅱ Ⅲ Ⅰ Ⅱ Ⅲ 

A 

＜2 400 400 400 400 400 400 80 80 80 

2~4 700 470 350 700 470 350 380 250 190 

＞4 530 350 260 530 350 260 290 190 110 

B 
＜2 0.01 0.015 0.015 

＞2 0.021 0.036 0.036 

C 
＜2 1.85 1.79 1.79 

＞2 1.85 1.77 1.77 



剑阁县摇铃乡六旺养猪场建设项目环境影响报告书 

110 

 

D 
＜2 0.78 0.78 0.57 

＞2 0.84 0.84 0.76 

注：工业企业大气污染源构成分为三类： 

Ⅰ类：与无组织排放源共存的排放同种有害气体的排气筒的排放量，大于标准规定

的允许排放量的三分之一者。 

Ⅱ类：与无组织排放源共存的排放同种有害气体的排气筒的排放量，小于标准规定

的允许排放量的三分之一，或虽无排放同种大气污染物之排气筒共存，但无组织排放的

有害物质的容许浓度指标是按急性反应指标确定者。 

Ⅲ类：无排放同种有害物质的排气筒与无组织排放源共存，且无组织排放的有害物

质的容许浓度是按慢性反应指标确定者。 

本项目卫生防护距离计算选取参数见表6.1-10。 

表 6.1-10  卫生防护距离计算参数 

序号 
污染源类

型 
污染物 A B C D 

L计算

（m） 

卫生防

护距离L

（m） 

1 猪舍 NH3 470 0.021 1.85 0.84 1.471 50 

H2S 470 0.021 1.85 0.84 3.168 50 

2 沼气 
NH3 470 0.021 1.85 0.84 0.008 50 

H2S 470 0.021 1.85 0.84 0.091 50 

3 堆肥 
NH3 470 0.021 1.85 0.84 0.019 50 

H2S 470 0.021 1.85 0.84 0.135 50 

根据以上公式计算得到本项目的卫生防护距离最大为1.471m。根据《制定地方大

气污染物排放标准的技术方法》（GB/T13201-91）的规定：卫生防护距离在100m以

内，级差为50m，本项目涉及两种污染物，因此，本项目卫生防护距离应设置为

100m。 

《村镇规划卫生规范》（GB18055-2012）：规定了农副业中养鸡场和养猪场与村镇

住宅区卫生防护距离要求，且其中明确：在复杂地形条件下的住宅区与产生有害因素

场所之间的卫生防护距离，应根据环境影响评价报告，由相关部门共同确定。 

根据部长信箱“关于非禁养区规模化畜禽养殖场需距住户多远的回复”（2019-09-

06）：GB18055 的养殖规模指存栏量，畜禽养殖场选址应当距离城镇居民区 500 米以

上，与村镇住宅区的距离，可参考相关标准要求确定。 

《农业农村部关于调整动物防疫条件审查有关规定的通知》（农牧发【2019】42

号）明确：暂停执行关于兴办动物饲养场、养殖小区、动物隔离场所、动物屠宰加工

场所以及动物和动物产品无害化处理场所的选址距离规定。 



剑阁县摇铃乡六旺养猪场建设项目环境影响报告书 

111 

 

本项目所在地位于白龙镇摇铃村（原摇铃乡永安村四组），属于复杂地形条件（丘

陵地区），应根据环境影响评价报告确定卫生防护距离。 

因此，本项目以猪舍、沼气工程、堆肥区为边界设置100m的卫生防护距离。 

纵观厂区平面布置及四周环境，在卫生防护距离范围内主要是厂区内的综合楼及周

边的林地和耕地等，无学校、医院、居民区等环境敏感目标，因此本项目能满足卫生防

护距离相关要求。 

环评要求：本项目养殖场卫生防护距离内禁止新建农户、医院、学校等民用设

施，周边500m范围内，今后禁止规划为“城市和城镇居民区，包括文教科研区、医疗

区、商业区、工业区、游览区等人口集中”等禁建设施。建设单位应切实做好环境管

理、加强与农户的沟通，尽可能减少恶臭气体对周边农户的影响。 

综上分析，项目建成后可确保废气的有效处理和达标排放。通过预测可知，项目

废气污染物浓度贡献值占标率较小，项目可不改变区域环境空气质量功能等级。  

除此外，应定时对猪场进行消毒、冲洗，夏天应加大密度。项目每周使用

0.3%~0.5%过氧乙酸喷雾带猪消毒 1 次；整栏换舍后猪舍彻底清扫并冲洗后，使用灭菌

灵喷洒消毒，间隔 1 天后重复进行一次；春秋两季各进行一次大消毒，用 3%～4%的

火碱溶液喷洒地面；运输猪和饲料的车辆，装运前后必须用灭菌灵喷雾消毒。 

6.2 地表水环境影响分析 

根据工程分析章节，本项目营运期产生废水量合计77.7m³/d，主要包括猪尿液、猪

舍及设备冲洗水、除臭系统废水和生活污水，主要污染因子为COD、BOD5、SS、NH3-

N、TP、TN等。 

项目场区采用雨污分流制，建设1个容积3m³隔油池，用于处理食堂含油废水；1座

处理规模120m³/d的污水处理站，采用“水解酸化+UASB厌氧反应器+改进型两级A/O”处

理工艺，并设1个配套建设1个容积3000m³事故应急池和2个容积均为3500m³的储液池，

出水水质达《农田灌溉水质标准》（GB5084-2005） 表1旱作标准（NH3-N、TP执行

《畜禽养殖业污染物排放标准》（GB18596-2001）表5中排放限值），用于消纳地灌溉

用水，不外排。 

根据《环境影响评价技术导则地表水环境》（HJ2.3-2018）分级判据，“注10：建

设项目生产工艺中有废水产生，但作为回水利用，不排放到外环境的，按三级B评

价”，本项目废水全部回用不外排，作为农田灌溉使用，不排到外环境中，则地表水环

境影响评价等级为三级B。 



剑阁县摇铃乡六旺养猪场建设项目环境影响报告书 

112 

 

《环境影响评价技术导则 地表水环境》（HJ2.3-2018）7.1.2规定：水污染影响型

三级B评价可不进行水环境影响预测。因此，本项目不进行地表水环境影响预测，仅对

依托污水处理设施环境可行性进行分析。  

6.2.1 污水废水处理措施的环境可行性分析 

1、隔油池的环境可行性 

本项目设置1个3m³隔油池，项目食堂废水估算量产生量为2.7m³/d，食堂废水产生

时间以5h/d计，食堂废水在隔油池中停留时间按0.5h计，则隔油池最大接纳污水量为

2.5m³，低于该隔油池容积。本项目食堂废水经隔油池处理后，可有效去除废水中油

污，降低后续污水站处理负荷，具有环境可行性要求。 

2、污水处理站的环境可行性 

设计规模：设计日处理能力120m³/d，配置1个3000m³应急事故池，2个3500m3储液

池（总容积为7000m3）。本项目废水产生量为77.7m³/d，废水经调节池缓慢排入污水处

理站，不会对废水处理设施造成较大冲击。污水站出水后设置2个储液池，用于暂存出

水。 

设计进水水质和设计出水水质：根据《畜禽养殖业污染物治理工程技术规范》

（HJ497-2009）、《规模畜禽养殖场污染防治最佳可行技术指南（试行》（HJ-BAT-

10）等核算本项目进水废水污染物浓度为COD：2326.47mg/L、BOD5：1224.48mg/L、

SS：717.49mg/L、NH3-N：227.1mg/L、TP：38.32mg/L、TN：314.49mg/L。污水处理

站采用“水解酸化+UASB厌氧反应器+改进型两级A/O”工艺，通过厌氧和好氧除去废水

中的COD和BOD5，通过格栅和沉淀除去水中的SS，满足废水处理需求。 

稳定达标情况：污水处理站设计出水水质为《农田灌溉水质标准》（GB5084-

2005）表 1 旱作标准（NH3-N、TP 执行《畜禽养殖业污染物排放标准》（GB18596-

2001）表 5 中排放限值）。根据工程分析预测及类似污水处理项目运行数据，该处理

工艺针对禽畜养殖废水特点设计，可确保废水稳定达标排放，满足环境可行性要求。

本项目采取的养猪场工艺流程、污水处理措施与已通过环评验收的仪陇温氏双胜种猪

场建设项目一致，该项目验收数据中废水总排口 CODcr 的值为 39.6~48.4mg/L，SS 为

90~95mg/L，BOD 为 15.6~18.3mg/L，氨氮为 0.345~0.372mg/L，总磷为

2.26~2.56mg/L，通过类比该验收数据可知，本项目通过采取该类污水处理工艺处理

后，能够达到能够达到《农田灌溉水质标准》（GB5084-2005）用于周边周边农田、山

林灌溉。 



剑阁县摇铃乡六旺养猪场建设项目环境影响报告书 

113 

 

3、农田灌溉的可行性 

（1）灌溉方式 

本项目灌溉采用“场内储液池→泵→输水管道→田间暂存池→灌溉管网”形式，场

区配套农田用于消纳营运期污水。灌溉系统包括污水提升泵、灌溉管网、蓄水池、田

间暂存池以及配套罐车。营运期场内储液池达标废水经提升泵和输水管道送至各田间

暂存池或蓄水池，再通过灌溉管网进行农田灌溉。 

（2）灌溉水质可行性 

营运期污水经处理达到《农田灌溉水质标准》（GB5084-2005）旱作标准（NH3-

N、TP执行《畜禽养殖业污染物排放标准》（GB18596-2001）表5中排放限值）后，出

水水质符合《中华人民共和国水污染防治法》、《农田土壤环境管理办法（试行）》

（环境保护部、农业部令第46号）等法律、规范中规定的农田灌溉水质要求。  

（3）土地承载力可行性 

本项目猪粪便、污水处理站粪渣和污泥通过好氧发酵工艺生产成有机肥半成品后

外售，污水经自建污水处理站处理达到《农田灌溉水质标准》（GB5084-2005）旱作标

准（NH3-N、TP执行《畜禽养殖业污染物排放标准》（GB18596-2001）表5中排放限

值）后用于农田灌溉。根据区域土地承载力计算结果，项目废水养分N、P供给量低于

配套农田的养分需求量，土地承载力满足养殖要求。 

（4）灌溉用水消纳可行性 

根据项目产生废水的特点，以及《畜禽养殖业污染防治技术规范》要求：畜禽养

殖过程中产生的污水应坚持种养结合的原则，经无害化处理后，尽量充分还田，实现

污水资源化利用。 

本项目采用机械干清粪工艺，干粪送入槽式发酵堆肥区处理。养殖污水送入场内

污水处理系统，先经格栅、固液分离设备分离除去大颗粒固体有机物及无机污染物后

后进入水解酸化池，水中有机污染物质初步分解为小分子有机物质，出水进入UASB罐

发酵，达到灭菌，除臭，腐熟和降低COD、SS的目的后，出水进入两级AO曝气氧化，

在有氧的情况下，利用好氧微生物进一步脱氮除硫，之后进入水生植物氧化塘，通过

过滤、植物吸附和微生物分解，同时还可通过太阳的照射杀死大肠杆菌等有害细菌，

出水在场内储存池暂存，根据需要用变频泵提升至场外高位田间储存池，作为农灌用

水回用于周边蔬菜及经果林地。废水全部进行还田资源化利用，不外排。 

本项目废水量满足灌溉用水量要求，现有配套消纳地能满足废水消纳需求。公司



剑阁县摇铃乡六旺养猪场建设项目环境影响报告书 

114 

 

已与永安村村民签订消纳土地协议，配套的消纳土地完全能够满足本项目废水消纳需

求。 

通过采取上述措施后，项目产生的废水全部回用于消纳地灌溉，周边土地满足废

水消纳需求，营运期可实现废水综合利用，做到零排放，不会加重区域地表水体环境

负荷，可有效避免对地表水环境造成影响。因此，上述污染防治措施是可行的。 

6.2.2 污水处理后还田可行性分析 

本项目废水经过“水解酸化+UASB 厌氧反应器+两级 AO+生态净化”处理之后，液

体中不仅含有一定的氮、磷、钾等元素，而且还含有钙、镁、锰等多种微量元素，对

农作物的生长是有利的。处理后的养殖废水和生活污水用作林地和蔬菜灌溉用水，可

以节省大量化肥，提高作物产量，还可以改善土壤的物理化学性质，提高土壤肥力，

有利于农作物的生长，节约水资源，减少污染物排放量，为“一举两得”的措施。下面

将从以下几个方面对处理后的污废水作为农田灌溉用水进行分析： 

（1）废水量需求分析 

本项目养殖废水和生活污水经处理后用作周边果树基地和蔬菜基地以及农林基地

灌溉用水，剑阁县地区平均年降水量为 800～1000mm，冬季（12 月～2 月）降水量

少，占全年总雨量的 3%，夏季（6 月～9 月）降水量最多，占全年总雨量的 80%。 

全年至少需灌溉 23310m3 废水。参照四川省用水定额，旱作农作物灌溉用水定额

为 60m3/亩，厂内绿化用水定额为 1.5L/m2.d，绿化用水量为 9m³/d，全年至少需灌溉

39285m3 废水。废水用于厂区内绿化和周边旱地灌溉。目前项目内绿化面积约

6000m2，每年消耗的污水量为 3285m3，剩余的废水 36000m3 用于周边旱地灌溉，项目